FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

RESULTADO FINAL DA COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 005/2025 APÓS ANÁLISE DE
CONTRAPROPOSTAS

EXECUÇÃO DO RECURSO RECEBIDO NOS TERMOS DA PORTARIA GM/MS Nº 2.647, DE
22 DE DEZEMBRO DE 2023 E TERMO DE FOMENTO PME/FUMATRE Nº 001/2025

A Fundação Médico Assistencial do Trabalhador Rural de Ecoporanga (FUMATRE), em
referência à Cotação Prévia de Preços nº 005/2025 para aquisição de medicamentos e
materiais, torna público o resultado final após o prazo para apresentação de contrapropostas.

I. Análise das Contrapropostas

Após a divulgação do resultado inicial, foi concedido o prazo de 24 horas para a apresentação
de novas propostas. Dentro do prazo estabelecido, a empresa TIDIMAR Hospitalar (CNPJ
25.296.849/0001-85) foi a única a apresentar contrapropostas, que resultaram na obtenção de
preços mais vantajosos para a administração em 5 (cinco) itens, além de apresentar cotação
para 1 (um) item que havia sido declarado deserto.

As alterações, baseadas no princípio da economicidade, foram acatadas, e a adjudicação dos
itens foi devidamente atualizada.

OBS: O ITEM 29 ESTAVA COM A SOMA ERRADA NA PUBLICAÇÃO DO ULTIMO RESULTADO, ERRO
DE DIGITAÇÃO OBSERVADO PELA EMPRESA, O VALOR TOTAL DO ITEM SERIA R$ 126,00 E FOI
DIGITADO R$ 10,50, A EMPRESA CONTINUA SENDO GANHADORA POIS APRESENTOU O MENOR
VALOR POR ITEM.

Item
Produto

Farmacêutico Quantidade Unidade
SUPERMED

(R$)

KYF
MED
(R$)

TIDIMAR
(R$)

JET D M
M M H
(R$)

MED
CENTER

(R$)
RIOCLARENSE

(R$)

Contrata
proposta
TIDIMAR

1
Abaixador de

língua 20
Pacote c/
100 Unid. 4,87 6,17 5,9 - 7,82 - -

2
Ácido Ascórbico
100mg/5ml IV 6

Caixa c/ 100
Unid. - 99,00 - - - 91,00 -

3
Álcool 70% 1

Litro 12
Caixa c/ 12

Unid.
63,83

  85,2 - 82,68 - 91,32 -

4
Amicacina

250mg/ml - 2ml 1
Caixa c/ 50

Unid. 302,25 - - - - 194,5 -

5

Salbutamol
100mcg/jato-

dose 30 Unidades 11,94 12,25 14,7 - - 15,74 -

6
Cateter para

Oxigênio Adulto 200 Unidades 0,89 - - 1,59 - 1,38 -

7
Cefalotina

Sódica 1G IV 1
Caixa c/ 50

Unid. 258,07 280 314,58 - - 580 -

8

Ceftriaxona
Dissódica 1G

IV 8
Caixa c/ 100

Unid. - - - - 360,76 213,5 -

9
Cetoprofeno

100mg IV 10
Caixa c/ 50

Unid. - 232,5 - - - 178,5 -

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

10

Coletor de
Urina Sistema
Fechado- AD

2000 ml 200 Unidades 3,07 - 4,25 4,15 - 3,67 -

11
Clindamicina

150mg/ml 2
Caixa c/ 50

Unid. - 199,5 - - - 139,5 -

12

Compressa de
Gaze Estéril 7,5
x 7,5 c/10 Peq. 4

Caixa c/
1020 Unid. - - - 703,8 - 456,96 497,35

13
Clorpromazina

5mg/5ml IV 1
Caixa c/ 50

Unid. - - 194,4 - - 158,23 -

14

Diclofenaco
Sódico 75mg-

3ml IV 10
Caixa c/ 100

Unid. 78 105 98,97 - - 77 -

15

Escopolamina
Simples 20
mg/ml IV 4

Caixa c/ 100
Unid. 83,8 155 116,64 - - 103 -

16
Esparadrapo
10cmx4,5mt 50

Pacote c/ 12
Unid. 9,3 - - 13,75 7,84 9,73 -

17

Fenitoína
Sódica 5%
50mg/ml 1

Caixa c/ 50
Unid. 118,4 - 116,64 - - 155 -

18

Fitomenadiona
10mg-1ml

(Vitamina K) IV 1
Caixa c/ 50

Unid. - 155 - - - 122 -

19

Floratil-
Saccharomyces
Boulardi 100mg

- Cápsula 50
Caixa c/ 12

Unid. 41,2 - - 14,49 - - -

20

Heparina
Sódica 5000UI-

0,25ml IV 1
Caixa c/ 50

Unid. 405,41 - - - - 404,5 -

21
Hidralazina

20mg/ml 2
Caixa c/ 50

Unid. 310 422,5 - - - 318,5 -

22
Hidrocortisona

100mg IV 10
Caixa c/ 50

Unid. 150,75 197,5 162,74 - 127,75 173 -

23
Lanceta Trava
de Segurança 20

Caixa c/ 100
Unid. 11,2 - 13,41 18 - 13,32 -

24

Luva de
Procedimento

Tamanho P 60
Caixa c/ 100

Unid. - 21,75 - 21,9 - 21,51 19,994

25

Luva de
Procedimento
Tamanho M 60

Caixa c/ 100
Unid. - 21,75 - 21,9 - 20,07 19,307

26
Luva Cirúrgica
Estéril Tam: 7,0 200 Unidades - - 1,39 1,5 - 1,15 -

27
Luva Cirúrgica
Estéril Tam: 7,5 200 Unidades - 1,45 1,34 1,5 - 1,15 -

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

28
Metoclopramida

10mg/2ml IV 2
Caixa c/ 100

Unid. 64 109 83,09 - - 57,55 -

29
Micropore

25mm x 10m 5
Caixa c/ 12

Unid. 2,1 - - 2,19 - 5,46 -

30
Oxacilina

Sódica 500 mg 2
Caixa c/ 100

Unid. 224 - 466,56 - 387,04 235 -

31

Papel
Termossensível

para ECG
216MM X 30M 12 Unidades - - 20,49 26,9 - - -

32

Penicilina G
Benzatina

1.200.000 UI 4
Caixa c/ 50

Unid. 249,38 349 311,04 - - 315 -

33
Prometazina
25mg/2ml IV 6

Caixa c/ 100
Unid. 309,38 415 400,59 - - 314 -

34
Máscara

Descartável 50
Pacote c/ 50

Unid. 4,48 - 5,54 8,25 - 4,98 -

35 Scalp N.º 23 20
Caixa c/ 100

Unid. 19,99 - 18,79 25 - 192 -

36

Seringa
Descartável
para Insulina 200 Unidades - - 0,18 0,19 - 0,6 -

37

Seringa
Descartável 03

ml S/Ag 10
Caixa c/ 250

Unid. 27,38 - 29,98 41,25 - 70,8 -

38

Seringa
Descartável 05

ml S/Ag 20
Caixa c/ 250

Unid. - - 37,68 60 - 99 -

39

Simeticona
40mg

Comprimido 40
Caixa c/ 20

Comp. 2,32 - - - - 3,18 -

40
Sonda Uretral

n.º 10 40 Unidades 0,6 - 0,56 0,65 - 0,53 0,504

41
Sonda Uretral

n.º 12 240 Unidades 0,6 - 0,64 0,65 - 0,58 -

42
Suxametônio

100 mg IV 2
Caixa c/ 10

Unid. 140,5 188,9 - - - 159,51 -

43
Touca

Descartável 20
Pacote c/
100 Unid. 5,48 - 6,03 7,4 - 7,3 5,45

44
Equipo

Microgotas 2
Pacotes c/
25 Unid. - - - - - - 36,033

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

II. Resumo da Adjudicação Final por Empresa

A tabela abaixo consolida os novos vencedores e os valores finais adjudicados a cada empresa.
O valor total da aquisição, após as contrapropostas, é de R$ 21.097,15 (Vinte e um mil,
noventa e sete reais e quinze centavos).

Empresa Vencedora CNPJ
Itens Adjudicados
(N.ºs)

Valor Total
Adjudicado (R$)

SUPERMED Com. E
Imp. De Prod. Med. e
Hospit. Ltda

11.206.099/0004-
41

01, 03, 05, 06, 07, 10,
15, 21, 23, 29, 30, 32,
33, 34, 37, 39, 42 (17
itens)

7751,43

Comercial Cirúrgica
Rioclarense Ltda

67.729.178/0002-
20

02,04, 08, 09, 11, 12,
13, 14, 18, 20, 26, 27,
28, 41 (14 itens)

8.508,99

TIDIMAR Hospitalar
25.296.849/0001-
85

17, 24, 25, 31, 35, 36,
38, 40, 43, 44 (10 itens)

4.087,21

MED CENTER
Comercial Ltda

00.874.929/0001-
40

16, 22 (2 itens) 5.981,50

JET D M M M H Ltda
35.792.484/0001-
33

19 (1 item) 724,50

TOTAL GERAL DA
COTAÇÃO

- 44 itens 27.053,63

III. Detalhamento dos Itens com Alteração de Vencedor

A tabela a seguir detalha os itens cujos vencedores foram alterados após a contraproposta da
empresa Tidimar.

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

Item Produto Farmacêutico
Novo
Vencedor

Quantidade
Novo Preço
Unitário (R$)

Valor
Total
(R$)

24
Luva de Procedimento
Tamanho P

TIDIMAR 60 19,994 1.199,64

25
Luva de Procedimento
Tamanho M

TIDIMAR 60 19,307 1.158,42

40 Sonda Uretral n.º 10 TIDIMAR 40 0,504 20,16

43 Touca Descartável TIDIMAR 20 5,45 109,00

44 Equipo Microgotas TIDIMAR 2 36,033 72,07

I. Itens Adjudicados por Empresa

A seguir, as tabelas apresentam os itens adjudicados a cada empresa vencedora, com a
descrição dos produtos, quantidades e valores finais.

1. SUPERMED Com. e Imp. de Prod. Med. e Hospit. Ltda (CNPJ: 11.206.099/0004-41)

Total Adjudicado: R$ 7.751,43

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor
Total
(R$)

1 Abaixador de língua 20
Pacote c/ 100
Unid.

4,87 97,40

3 Álcool 70% 1 Litro 12 Caixa c/ 12 Unid. 63,83 765,96

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor
Total
(R$)

5
Salbutamol
100mcg/jato-dose

30 Unidades 11,94 358,20

6
Cateter para Oxigênio
Adulto

200 Unidades 0,896 179,20

7
Cefalotina Sódica 1G
IV

1 Caixa c/ 50 Unid. 258,07 258,07

10
Coletor de Urina
Sistema Fechado- AD
2000 ml

200 Unidades 3,07 614,00

15
Escopolamina Simples
20 mg/ml IV

4 Caixa c/ 100 Unid. 83,80 335,20

21 Hidralazina 20mg/ml 2 Caixa c/ 50 Unid. 310,00 620,00

23
Lanceta Trava de
Segurança

20 Caixa c/ 100 Unid. 11,20 224,00

29
Micropore 25mm x
10m

5 Caixa c/ 12 Unid. 2,10 126,00

30
Oxacilina Sódica 500
mg

2 Caixa c/ 100 Unid. 224,00 448,00

32
Penicilina G Benzatina
1.200.000 UI

4 Caixa c/ 50 Unid. 249,38 997,52

33
Prometazina
25mg/2ml IV

6 Caixa c/ 100 Unid. 309,38 1.856,28

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor
Total
(R$)

34 Máscara Descartável 50 Pacote c/ 50 Unid. 4,48 224,00

37
Seringa Descartável
03 ml S/Ag

10 Caixa c/ 250 Unid. 27,38 273,80

39
Simeticona 40mg
Comprimido

40 Caixa c/ 20 Comp. 2,32 92,80

42
Suxametônio 100 mg
IV

2 Caixa c/ 10 Unid. 140,50 281,00

2. Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda (CNPJ: 67.729.178/0002-20)

Total Adjudicado: R$ 8.508,99

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

4
Amicacina 250mg/ml
- 2ml

1
Caixa c/
50 Unid.

194,50 194,50

8
Ceftriaxona
Dissódica 1G IV

8
Caixa c/
100
Unid.

213,50 1.708,00

9
Cetoprofeno 100mg
IV

10
Caixa c/
50 Unid.

178,50 1.785,00

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

11
Clindamicina
150mg/ml

2
Caixa c/
50 Unid.

139,50 279,00

12
Compressa de Gaze
Estéril 7,5 x 7,5 c/10
Peq.

4
Caixa c/
1020
Unid.

456,96 1.827,84

13
Clorpromazina
5mg/5ml IV

1
Caixa c/
50 Unid.

158,23 158,23

14
Diclofenaco Sódico
75mg-3ml IV

10
Caixa c/
100
Unid.

77,00 770,00

18
Fitomenadiona
10mg-1ml (Vitamina
K) IV

1
Caixa c/
50 Unid.

122,00 122,00

20
Heparina Sódica
5000UI-0,25ml IV

1
Caixa c/
50 Unid.

404,50 404,50

26
Luva Cirúrgica
Estéril Tam: 7,0

200 Unidades 1,15 230,00

27
Luva Cirúrgica
Estéril Tam: 7,5

200 Unidades 1,15 230,00

28
Metoclopramida
10mg/2ml IV

2
Caixa c/
100
Unid.

57,55 115,10

41 Sonda Uretral n.º 12 240 Unidades 0,5784 138,82

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 8

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

2
Ácido Ascórbico
100mg/5ml IV

6
Caixa c/
100
Unid.

91,00 546,00

3. TIDIMAR Hospitalar (CNPJ: 25.296.849/0001-85)

 Total Adjudicado: R$ 4.087,21

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

17
Fenitoína Sódica
5% 50mg/ml

1
Caixa c/
50 Unid.

116,64 116,64

24
Luva de
Procedimento
Tamanho P

60
Caixa c/
100
Unid.

19,994 1.199,64

25
Luva de
Procedimento
Tamanho M

60
Caixa c/
100
Unid.

19,307 1.158,42

31

Papel
Termossensível
para ECG 216MM
X 30M

12 Unidades 20,49 245,88

35 Scalp N.º 23 20
Caixa c/
100
Unid.

18,79 375,80

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 9

 /
13

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

36
Seringa
Descartável para
Insulina

200 Unidades 0,18 36,00

38
Seringa
Descartável 05 ml
S/Ag

20
Caixa c/
250
Unid.

37,68 753,60

40
Sonda Uretral n.º
10

40 Unidades 0,504 20,16

43 Touca Descartável 20
Pacote c/
100
Unid.

5,45 109,00

44 Equipo Microgotas 2
Pacotes
c/ 25
Unid.

36,033 72,07

4. MED CENTER Comercial Ltda (CNPJ: 00.874.929/0001-40)

 Total Adjudicado: R$ 5.981,50

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

16
Esparadrapo
10cmx4,5mt

50
Pacote
c/ 12
Unid.

7,84 4.704,00

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 1

0
/ 1

3

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

22
Hidrocortisona
100mg IV

10
Caixa c/
50 Unid.

127,75 1.277,50

5. JET D M M M H Ltda (CNPJ: 35.792.484/0001-33)

 Total Adjudicado: R$ 724,50

Item
(Nº)

Produto
Farmacêutico

Quantidade Unidade
Preço
Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

19

Floratil-
Saccharomyces
Boulardi 100mg -
Cápsula

50
Caixa c/
12 Unid.

14,49 724,50

II. Disposições Finais

Com a presente publicação, a Cotação Prévia de Preços nº 005/2025 é declarada encerrada e
seu resultado homologado. As empresas vencedoras serão contatadas para a emissão das
respectivas notas de empenho e formalização dos contratos.

Ecoporanga, 18 de novembro de 2025.

Respeitosamente,

Crislane Ferreira da Silva

 Diretora Administrativa FUMATRE

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 1

1
/ 1

3

FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE
ECOPORANGA

Fundada em 02/08/74 – Declarada de Utilidade Pública pela Lei Municipal nº 211 de
27/04/79

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 1

2
/ 1

3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

CRISLANE FERREIRA DA SILVA
CIDADÃO

assinado em 18/11/2025 12:19:22 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/11/2025 12:19:22 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CRISLANE FERREIRA DA SILVA (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-W02968

20
25

-W
02

96
8

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

18

/1
1/

20
25

 1
2:

19

 P
Á

G
IN

A
 1

3
/ 1

3

		2025-11-18T12:19:23-0300